
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forslag om nedlæggelse af Kratbjergskolen og opdeling af 

Kratbjergskolen i to nye skoler 

Sagsnummer: 22/19692 

Sagen afgøres i: 
 

Allerød Byråd 2022-2025 

 

Punkttype 

Beslutning 

 
Tema 

Børne- og Skoleudvalget har på udvalgsmødet den 9. august bedt Forvaltningen om at 

udarbejde beslutningsoplæg vedr. initiativsag fra Venstre, Socialdemokratiet, SF og Radikale 

om bl.a. at undersøge muligheden for at opdele Kratbjergskolen i to forskellige skoler. 

Udvalget præsenteres på den baggrund for et beslutningsoplæg om gennemførelse af 

denne opdeling, og anmodes om at indstille forslag til mulig opdeling af Kratbjergskolen i to 

skoler godkendt til udsendelse i høring i Økonomiudvalg og byråd, hvorefter forslaget 

sendes i høring. Efter endt høring genoptages sagen med henblik på endelig stillingtagen til 

evt. opdeling. 

 
Kompetence 

 

Byrådet har endelig beslutningskompetence i denne sag. 

 
Sagsbeskrivelse 

Børne- og Skoleudvalget har bedt Forvaltningen undersøge, hvordan Kratbjergskolen kan 

opdeles i to selvstændige skoler, som inkluderer: 

1. Afledte konsekvenser ift. medarbejderansættelser og opgaver på tværs af de to skoler samt 

forslag til håndtering af disse. 

 Skole og Dagtilbud 
Finn Johansen/fijo 
Sagsnr. 22/19692 
24. november 2022 



2. Forslag til det organisatoriske ophæng af Kongevejsskolen 

3. En beskrivelse af en tids- og procesplan, hvor opdelingen kan træde i kraft ved 

skolestart august 2023, samt beskrivelse af inddragelse af både elevråd, 

medarbejdere og bestyrelse. 

Efter den politiske bestilling har der været en inddragende proces med MED-udvalget (tre 

møder) og skolebestyrelsen på Kratbjergskolen (tre møder). Disse er gennemført i perioden 

fra august til oktober 2022. 

Ad 1: Konsekvenser ift. medarbejderansættelser og opgaver på tværs 

En opdeling til to skoler giver ikke anledning til ansættelsesmæssige ændringer for det 

pædagogiske personale, da der er fastholdt to matrikler med 0.- 9.kl. spor. Der har været få 

tilfælde med personale med opgaver på begge matrikler. 

I forhold til de administrative opgaver på skolerne vil oplægget være, at de nuværende 

sekretærer fortsætter på den matrikel, hvor de har deres primære opgaver i dag. Det 

betyder at, to medarbejdere fortsætter på den kommende skole på Afdeling Engholm, en 

medarbejder fortsætter på Kongevejsskolen og to medarbejdere på den kommende skole 

på Afdeling Ravnsholt. 

Ad 2: Organisatorisk placering af Kongevejsskolen 

Ved nedlæggelse af Kratbjergskolen skal der tages stilling til, hvor Kongevejsskolen skal 

have sit organisatoriske ophæng. 

Kongevejsskolen varetager en opgave med undervisning af elever i helt særlige 

udfordringer, som ikke har kunnet trives under de almene rammer i folkeskolen. 

Kongevejsskolen har plads til 25 unge i 7. – 9. klasse og der er ansat 12 medarbejdere samt 

en daglig leder. De fysiske rammer og læringsmiljøet på skolen med bl.a. stort grov/”bil”- 

værksted og natur vurderes at være væsentligt medvirkende til tilbuddets succes. Skolen 

blev i august 2018 sammenlagt med Kratbjergskolen for at skabe en økonomisk bæredygtig 

ledelse og sikre faglig udvikling og sparring med Kratbjergskolens afdeling Engholms 

autismetilbud, hvor målgrupperne på tværs har fælles udfordringer. 

Det er i processen blevet drøftet at drive skolen som selvstændig enhed eller med ophæng 

til en af de to skoler. 

At drive Kongevejsskolen som selvstædig enhed vil gøre skolen sårbar for både de 

administrative, de fagfaglige og de ledelsesmæssige opgaver. Med 12 medarbejdere og en 

leder ses de faglige synergier, didaktiske såvel som pædagogiske, som begrænsede hvis det 

drives som selvstændigt tilbud. Der vil skulle ansættes en skoleleder i stedet for en daglig 

leder jf. rammer og vilkår for ansættelse af skoleledere. Det vil betyde en forøgelse af 

skolens driftsudgifter, og dermed at tilbuddet bliver dyrere. 



I inddragelsesprocessen er det klarlagt, at der ses flest fordele ved at sikre fortsat ophæng til 

den kommende skole på Afdeling Engholm end den kommende skole på Afdeling 

Ravnsholt, da det vil sikre et fortsat tæt fagligt samarbejde med gruppeordningen på 

Afdeling Engholm. For dette taler endvidere at afdeling Engholm har tre spor og et større 

specialområde på skolen. For Kongevejsskolen og for den samlede skole vurderes dette at 

give en større fleksibilitet og flere muligheder, end tilknytningen til den kommende skole på 

Afdeling Ravnsholt, som har to spor, vil gøre. 

En tilknytning til den kommende skole på Afdeling Ravnsholt, ville omvendt betyde, at 

specialområdet på skolen ville fylde relativt mere på skolen i forhold til almenområdet. 

Der er arbejdet tæt sammen omkring gruppeordninger og Kongevejsskolen på 

Kratbjergskolen og på sigt vurderes at behovet for faglig sparring og konsultativ bistand til 

alle folkeskoler i kommunen vil vokse, da flere elever får bl.a. autismediagnoser. Dette 

samarbejde er derfor vigtigt at videreføre og udvikle. 

Der er enighed blandt MED-udvalg og bestyrelse om, at hvis opdelingen vedtages, skal der 

igangsættes et udvalgsarbejde blandt medarbejdere og ledere omkring, hvordan det tætte 

samarbejde på tværs kan fortsætte i en struktur, hvor skolen er opdelt. 

Efter dialog med medarbejderne på Kongevejsskolen og Kratbjergskolens MED-udvalg 

foreslås det, at Kongevejsskolen får sit organisatoriske ophæng på den kommende skole på 

Afdeling Engholm. 

Ad 3: Tids- og procesplan 

Der er udarbejdet en tids- og procesplan med det formål at sikre såvel inddragelse som 

overholdelse af tidsfrister, som fremgår af bilag 1. Tidsplanen forudsætter, at forslag om 

opdeling sendes i høring efter byrådets møde den 24. november 2022. Sker det vil en 

endelig sammenlægning kunne ske i august 2023, når næste skoleår begynder. Tidsplanen 

inddrager ligeledes valg til skolebestyrelser og ansættelse af ny leder. 

Øvrige forhold 

Oprettelse af MED-udvalg og TRIO’er 

Ifølge af den nuværende MED-aftale, vil der skulle etableres MED-udvalg med 11 

medlemmer på skolen med Kongevejsskolen tilknyttet og 9 medlemmer den anden skole. 

Med ovenstående forslag om, at Kongevejsskolen organisatorisk på den kommende skole 

på Afdeling Engholm betyder, at der maksimalt vil være 11 medlemmer af MED-udvalget her 

– samt at antallet af medarbejdere på den kommende skole på Afdeling Ravnsholt, der alene 

vil have én matrikel, vil være på maksimalt 9 medlemmer. 

MED-udvalget sammensættes i øvrigt efter MED-aftalens rammer. 

 



Der oprettes endvidere en TRIO på den kommende skole på Afdeling Engholm og en TRIO 

på den kommende skole på Afdeling Ravnsholt med deltagelse af skoleleder, 

arbejdsmiljørepræsentanten, TR fra BUPL og TR for DLF. Der er pt. også en TRIO på 

Kongevejsskolen og den fortsætter ligeledes. 

Valg til de nye skolebestyrelser 

Valg til de nye skolebestyrelser kan afholdes når forældrekredsen til skolerne endeligt 

kendes. Det vil sige, at der kan påbegyndes en proces for valg af forældrevalgte medlemmer 

af skolebestyrelserne, når beslutningen er endeligt vedtaget senest 1. marts 2023. 

Der skal etableres skolebestyrelser på begge skoler med 7 forældrevalgte, 2 medarbejder- 

og 2 elevrepræsentanter. Valgperioden vil være fra august 2023 til august 2026, hvor næste 

skolebestyrelsesvalg bliver afholdt. 

På den skole, der knyttes sammen med Kongevejsskolen, skal der vælges en forældre, der 

repræsenterer Kongevejsskolen, og denne repræsentant vil være på valg hvert andet år. 

En valgproces er ifølge styrelsesvedtægtens forslag til tidsplan berammet til en varighed på 

10 uger, så der er mulighed for at gennemføre valget inden skoleåret 2023/2024 med 

tiltrædelse pr. 1. august 2023. 

Forvaltningen foreslår, at valgreglerne til skolebestyrelsesvalget med ovenstående 

ændringer bliver de i styrelsesvedtægten beskrevne forslag til valgregler. 

Når de nye skoler er etableret vil der være behov for arbejde med alle skolebestyrelsens 

opgaver i forbindelse med udarbejdelse af diverse principper jf. Allerød Kommunes 

styrelsesvedtægt for folkeskoler. Dette kan ske med baggrund i de nuværende grundlag og 

principper for Kratbjergskolen. 

Oprettelse af elevråd 

Der skal dannes 3 elevråd, idet Kongevejsskolen også har et elevråd. Alle elever på 

folkeskoler har ret til at danne et elevråd, hvis skolen har mindst 5. klassetrin. Hvis eleverne 

ikke af sig selv danner et elevråd, skal skolens ledelse opfordre dem til at gøre det. 

Styrelsesvedtægten og skoledistrikter 

I forslaget om nedlæggelsen af Kratbjergskolen, som er en forudsætning for oprettelsen af 

to nye skoler, skal det fremgå, hvordan det ændrer den nuværende skolestruktur. Det vil 

omhandle hvilke klassetrin, der etableres på de nye skoler og de skoledistrikter, der vil høre 

til skolerne. Der vedlægges et bilag 2 med udkast til justeret styrelsesvedtægt, hvor de 

ændringer, der sker som følge af en vedtagelse af nedlæggelse af Kratbjergskolen og 

oprettelsen af to nye skoler, indgår. 

Udkastet vil endvidere indeholde de evt. ændringer, der vil ske, hvis samlingen af Lillevang 

Skole vedtages samt yderligere opdateringer af forældet tekst. Idet der er en sideløbende 



proces i gang omkring Lillevang Skole, vil forvaltningen femlægge forslag til justeret 

styrelsesvedtægt på skoleområdet, når beslutninger om både Kratbjergskolen og Lillevang 

Skolen er truffet i foråret 2023. 

Forvaltningen foreslår, at de skoledistrikter, der var gældende før etableringen af 

Kratbjergskolen, danner udgangspunktet for de nye skoledistrikter, idet der tages hensyn til 

eventuelle nye veje. 

Det er vigtigt, at der lægges et helhedssyn på skoledistrikterne og kapaciteten i midtbyen og 

på skoleprognosen, så det sikres en tilstrækkelig kapacitet nu og i fremtiden. Elevprognosen 

fra marts 2022 for de kommende 10 år viser et behov på mellem 8 og 9 spor i Midtbyen. Der 

kan derfor være behov for en revision af skoledistrikterne på sigt. 

 
Figur 1: Kort over forslag til nye skoledistrikter. 

 
 

 

Det vedlægges endvidere et bilag 3 med oversigt over, hvilke gader der hører til de to 

kommende skoledistrikter. 

I fht. skoleåret 2023/2024: Hvis man opdeler elevtallet i elevgrundlaget for prognosen for 

skoleåret 2023/2024 og tager hensyn til elever, der vil have søskendegaranti, vil der i 

grundlaget være 67 elever til den kommende skole på Afdeling Engholm, 51 elever fra det 

oprindelige Engholm skoledistriktet og 16 elever med søskendegaranti og 46 elever til den 

kommende skole på Afdeling Ravnsholt, hvoraf 42 er fra det oprindelige Ravnsholt 

skoledistrikt og 4 med søskendegaranti. Det betyder, at der vil være mulighed for at danne 3 

klasser på den kommende skole på Afdeling Engholm og 2 klasser på den kommende skole 

på Afdeling Ravnsholt, hvilket ligger inden for rammerne af den nuværende skolestruktur. 



 
Indskrivning til skoleåret 2023/2024 

Indskrivningen af kommende 0. kl. elever til det kommende skoleår påbegyndes, før der er 

taget en politisk beslutning. Uagtet beslutningen vil det være muligt at blive skrevet op til 

0.klasser som vanligt. Det vil ikke være muligt at give endeligt tilsagn om skoleplacering før 

den politiske behandling af forslaget er gennemført og søgemønsteret er kendt. 

Den politisk vedtagne indskrivningsmodel, der giver mulighed for at optimere på 

klassedannelsen, vil blive udfordret i det kommende år. Overgangsarbejdet mod miniSFO 

starter den 1. maj 2023 og Institutioner vil sammen med skolerne finde på andre måder at 

sikre en god overgang til skole. 

Ledelse på de nye skoler 

Kratbjergskolens ledelsesteam består lige nu af 10 personer: 1 distriktsskoleleder, 3 daglige 

ledere, 5 afdelingsledere og 1 SFO-leder. 

Det er byrådet der i sidste ende kan beslutte ledelsesstrukturen og organiseringen af 

skoleområdet i øvrigt. Efter de besluttede og gældende aftaler med hhv. 

skolelederforeningen og BUPL om ledelse af folkeskolerne inkl. SFO i kommunen skal hver 

skole i Allerød Kommune bestå af 1 skoleleder, 1 afdelingsleder med souscheffunktion og 1 

yderligere afdelingsleder og en SFO-leder. Dertil kommer en daglig leder af 

Kongevejsskolen. 

Der er desuden afsat midler til ledelse i tildelingen til gruppeordningerne. Der er pt. afsat 

midler til 0,75 årsværk til ledelse af de to nuværende gruppeordninger på Kratbjergskolen 

når man ser bort fra den daglige leder af Kratbjergskolen. 

Den kommende ledelsesstruktur vil se slåedes ud: 
 

 

 
Kommende skole på Afdeling Engholm inkl. 

Kongevejsskolen 

 

 

 

 
Kommende skole på Afdeling Ravnsholt 

1 skoleleder 

1 afdelingsleder med souscheffunktion 

1 afdelingsleder 

1 SFO leder 

0,4 årsværk til ledelse af gruppeordningen 

(finansieres af specialringen) 

1 daglig leder af Kongevejsskolen 

1 skoleleder 

1 afdelingsleder med souscheffunktion 

1 afdelingsleder 

1 SFO leder 

0,4 årsværk til ledelse af gruppeordningen 

(finansieres af specialringen) 



 

 

 

Skolebestyrelsen ønsker i den forbindelse at bemærke, at man er bekymret for den tildelte 

ledelse til de to gruppeordninger på de to kommende skoler, idet man finder det sårbart, at 

der alene er afsat 0,4 årsværk til ledelsen af hver af de to gruppeordninger. 

Proceduren omkring ledelsesstillingerne på det to nye skoler 

Skoleledere i Allerød Kommune er ansat på tjenestemandsvilkår jf. overenskomst for ledere 

m.fl. inden for undervisningsområdet. Derfor skal den nuværende distriktsskoleleder tilbydes 

en passende stilling på en af de nyoprettede skoler. Distriktsskolelederen vil derfor få tilbudt 

en af de kommende to skolelederstillinger. 

Den anden skolelederstilling skal herefter slås op i offentligt opslag, idet der er tale om en 

stilling på tjenestemandsvilkår. Denne skolelederstilling vil først blive slået op, når en nyvalgt 

skolebestyrelse kan medvirke i processen. Skolen vil indtil da blive ledet via konstituering af 

afdelingslederen med souscheffunktion. 

Den nuværende daglige leder på Kongevejsskolen fortsætter uændret, idet der med dette 

beslutningsoplæg ikke ændres ved vilkårene for denne stilling. 

De daglige ledere på henholdsvis Afdeling Engholm og Afdeling Ravnsholt vil blive tilbudt 

stillingerne som afdelingsleder med souscheffunktion på de to nye skoler. De øvrige 

afdelingsledere og SFO-leder på Kratbjergskolen vil efter Allerød Kommunes regler på 

området, blive tilbudt stillingerne som henholdsvis afdelingsledere eller SFO-ledere ved de 

to nye skoler. Skolechefen vil gennem samtaler med lederne enkeltvis finde ud af ønsker og 

kompetencer og derefter finde den rigtige sammensætning. 

Kratbjergskolen har en kompetenceudviklingsstrategi, som har været fælles for de to 

matrikler. Det gode samarbejde skal fastholdes i dialog mellem de nye skoleledelser såfremt 

forslag om nedlæggelse af Kratbjergskolen vedtages. 

 
Administrationens forslag 

 

Forvaltningen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget indstiller fremlagte forslag om 

nedlæggelse af Kratbjergskolen og oprettelse af to nye skoler godkendt i Økonomiudvalget 

og byrådet, hvorefter oplægget sendes i offentlig høring i en periode på 8 uger. Herefter 

fremlægges endelig sag til beslutning vedrørende evt. nedlæggelse af Kratbjergskolen og 

oprettelse af to nye skoler. 

 
Økonomi og finansiering 

Når en skole opdeles eller samles vil det med nuværende tildelingsmodeller og vilkårsaftaler 

betyde en efterfølgende justering af budgettildelingerne til skolerne. 

På nuværende tidspunkt er der i gangsat politisk bestilling af oplæg til justering af 



strukturen på skoleområdet både omkring eventuel sammenlægning af Lillevang skole til en 

skole, og en eventuel opsplitning af Kratbjergskolen til to skoler. De nye strukturer er med 

andre ord ikke fastlagt endnu, og det er derfor også uafklaret, om den nuværende 

økonomiske tildelingsmodel skal fortsætte uforandret, eller om den også skal ændres. 

Hvis ændringerne i organiseringen, dvs. hvis Kratbjergskolen opdeles til to skoler, lægges 

ind i den gældende budgettildelingsmodel, vil det ud fra en overslagsberegning indebære 

en merudgift på ca. 2,7 mio. kr. årligt, når ændringerne træder i kraft. 

Administrationen foreslår, at nuværende budgettildelingsmodel og dermed også budgettet 

til ledelse på skoleområdet fastholdes i skoleåret 2023/24, og at et oplæg til fremtidig 

budgettildeling fremlægges, når beslutningerne om eventuel sammenlægning eller opdeling 

er på plads og det fulde overblik over skoleområdet er tilvejebragt. Der træffes således ikke 

nogen bevillingsmæssige beslutninger i denne sag. 

 
Dialog/høring 

 

Skolebestyrelsen og MED-udvalget på Kratbjergskolen har løbende været inddraget i 

udarbejdelsen af beslutningsoplægget vedr. nedlæggelse af Kratbjergskolen. 

Jf. bekendtgørelse nr. 700 af 23. juni 2014 om nedlæggelse af en folkeskole, skal forslag 

herom offentliggøres, og det skal samtidig fremgå, hvilke konsekvenser for skolestrukturen, 

forslaget vil få. 

Efter offentliggørelsen af forslaget skal der gives en frist på mindst 8 uger til fremsættelse af 

indsigelser. 

De(n) berørte skole(r)s skolebestyrelse(r) skal samtidig hermed udtale sig til 

kommunalbestyrelsen om forslaget. 

Såfremt der er rejst indsigelser mod forslaget kan endelig beslutning om lukning tidligst 

træffes 4 uger efter udløbet af fristen for indsigelser - dvs. tidligst 12 uger efter forslagets 

offentliggørelse. 

Da den endelige beslutning skal i henhold til folkeskolelovens § 24, stk. 4 være truffet senest 

1. marts i det år, hvor skolen lukkes pr. 1. august, skal forslaget altså fremsættes allersenest 

12 uger inden 1. marts. 

Proceduren for skolenedlæggelse skal følges, hvis skolen lukkes, men også, hvis den 

sammenlægges med andre skoler, dvs. ophører med at have sin egen skolebestyrelse og 

skoleleder. 

Indeværende beslutningsoplæg sendes derfor i offentlig høring, såfremt det vedtages af 

byrådet.

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=163978
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Beslutning Børne- og Skoleudvalget 2022-2025 den 07-11-2022 

Børne- og Skoleudvalget indstiller til Økonomiudvalget og byrådet, at 

fremlagte forslag om nedlæggelse af Kratbjergskolen og oprettelse af to nye 

skoler sendes i offentlig høring i en periode på 8 uger., hvorefter sagen 

genoptages. 

 
Beslutning Økonomiudvalget 2022-2025 den 15-11-2022 
 

Økonomiudvalget indstiller til byrådet, at fremlagte forslag om nedlæggelse af 

Kratbjergskolen og oprettelse af to nye skoler sendes i offentlig høring i en 

periode på 8 uger, hvorefter sagen genoptages. 

 
Beslutning Byrådet 2022-2025 den 24-11-2022 

Byrådet besluttede at fremlagte forslag om nedlæggelse af Kratbjergskolen og 

oprettelse af to nye skoler sendes i offentlig høring i en periode på 8 uger., 

hvorefter sagen genoptages. 

 

 

 

 

 
Bilag 
 

 Bilag 1. Tidsplan for proces 

 Bilag 2. Oversigt over ændringer i styrelsesvedtægten for Allerød 

Kommunes  skolevæsen 

 Bilag 3. Forslag til nye skoledistrikter 
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